
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 8 NOVEMBRE 2022, N. 153

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Canale Monterano ai sensi dell’art. 12
del “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di 
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 13 
settembre 2022, n. 127.

Schema di deliberazione 2 novembre 2022, n. 141 

Verbale n. 29

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0 □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela CALIFANO 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste per la Segretaria generale dott. Aurelio Lo Fazio



L ’Ufficio di presidenza

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l ’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l ’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l ’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi a favore di iniziative di interesse 
regionale - l ’articolo 12 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con 
motivata deliberazione, concedere contributi, per iniziative ritenute particolarmente meritevoli 
ovvero per iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione, ai soggetti:



- inseriti nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche, e loro 
articolazioni;

- di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Canale Monterano in data 28 ottobre 2022 
con nota prot. RU n. 25444 del 28 ottobre 2022, integrata con nota prot. RU n. 25540 del 2 novembre 
2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “Dicembre a Monterano: le 
tante facce di un luogo straordinario”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
14, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo complessivo dell’iniziativa ...e ...... in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;

VISTO l ’articolo 14 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 12.000,00;



CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 10.000,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 12 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U0000U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO l ’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

su proposta del Presidente

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 14, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Canale Monterano per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Dicembre a Monterano: le tante facce di un luogo 
straordinario” di un importo pari a euro 10.000,00 (Diecimila/00), a valere sul capitolo 
U0000U06023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 
2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

PER LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Aurelio Lo Fazio

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



ZV
K

JO
W

CRL.REGISTRO UFFICIALE.0025444.1.28-IO-2022.h,16:18

COMUNE DI CANALE MONTERANO
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Piazza del Campo 9 -  C.A.P. 00060 - P. IVA: 02134821004 - C.F.: 80225790585 
Telefono 06.9962401 - 06.99675132

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio 
PEC: presidenteconsiglio@cert. consr e glazio. it

Og g etto : domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 12 del 
"Regolamento per la concessione di pati'ocini e di contributi da parte dell'Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127.

Il sottoscritto Alessandro Bettarelli, nella propria qualità di rappresentante legale del 
Comune di Canale Monterano, chiede che la presente domanda di contributo sia 
ammessa a finanziamento, ai sensi dell'articolo 12 del Regolamento indicato in 
oggetto, per la realizzazione dell7iniziativa denominata Dicembre a Monterano: le tante 
facce di un luogo straordinario così come descritta nella scheda progetto e nella 
documentazione allegata e, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive 
modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 
formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti 
per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate 
e disposta rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso d.P.R. 445/2000 e 
successive modifiche,

DICHIARA

a) che la scrìvente Amministrazione Pubblica è ricompresa tra quelle indicate 
alT articolo 10 del Regolamento;

b) che T iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b .l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui alT articolo 2 del Regolamento e, 

in particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettere A,C,D,0 dello stesso;

c) di essere consapevole del fatto che, ai fini della concessione del contributo, la

LUTERANO IL .
B U E .

ENTE GESTORE DELLA RISERVA NATURALE REGIONALE MONTERANO
P.E.C.: infb@nec.corriHne.ednalernonfcrano.rni.if 

E mai!: info@comune.canalcmonfcrano.rm.it 
Sito vveb: http://www.comu ne. canale monterano. rm.it/ Comune Spighe Verdi

Co
mu
ne
 d

i 
Ca
na
le
 M

on
te
ra

no
 P

ro
t. 

N.
 0

01
45
41
 d

el
 2

8-
10

-2
02
2 

in
 p

ar
te
nz
a

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it
mailto:info@comnnc.canalemonterano.rm.it
http://www.comnne.canaiemonterano.rm.it/


COMUNE DI CANALE MONTERANO
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

presente domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 12, comma 1, del 
Regolamento, almeno quindici giorni prima della data di avvio dello svolgimento 
dell'iniziativa e che, ai sensi dell'articolo 17, comma 2, dello stesso, può essere 
richiesta, entro il termine perentorio di he giorni antecedenti alla data prevista per 
Tavvio dell'iniziativa, una modifica delle date di svolgimento della stessa, 
motivandone la necessità;

d) che conformemente con quanto disposto dall'articolo 13, comma 2, del 
Regolamento, l'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già 
stata oggetto di domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) di essere consapevole del fatto che:
e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell'iniziativa 

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione 
Pubblica esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all'articolo 15, 
comma 2, lettere a) e b), del Regolamento;

e. 2 in presenza della fattispecie di cui all'articolo 15, comma 2, lettera a), occorre
allegare alla presente domanda:
-  l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti affidatari della realizzazione 

dell'iniziativa;
-  atti, o provvedimenti amministrativi da cui desumere che il soggetto 

affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due 
annualità con la scrivente Amministrazione;

f) di aver preso visione del Regolamento e, in particolare, dei seguenti articoli:
f. l  articoli 15, comma 1 e 16, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non

ammissibili;
' f.2 articolo 18 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

-  dal comma 2 che specifica la documentazione di rendicontazione da 
produrre e stabilisce che la stessa deve essere trasmessa entro il termine 
perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione deiriniziatìva;

-  dal comma 3, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso 
nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, 
documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella 
complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

g) che il Consiglio regionale è sollevato da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, 
per fatti connessi all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata corredata dalla Scheda progetto e dagli ulteriori documenti richiesti al 
paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e

Pag. 2/3

Co
mu

ne
 d

i 
Ca

na
le

 M
on

le
ra

no
 P

ro
t:
 . 

N.
 
00
14
54
.1
. 

de
l 

20
-1

0-
20

22
 
in
 p

ar
te

nz
a



COMUNE D! CANALE MONTERANO
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

firmata dal sottoscritto nella propria qualità di rappresentante legale della stessa, 
nonché completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda 
pubblicato sulla sezione denominata "patrocini e contributi" della homepage del 
sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 
apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 
indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Canale Monterano, 28.10.2022

Pag- 3/3

Co
mu

ne
 d

i 
Ca

na
le

 M
an

ie
ra

no
 P

ro
t.
 N

. 
00

14
54

1 
de
l 

28
-1

0-
20

22
 i

n 
pa

rt
en

za

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


SCHEDA PROGETTO

1. D ati identificativi del soggetto richiedente

l .a  Denominazione: Comune di Canale Monierano

l.b  C.F. 80225790585 P.IVA 02134821004
l.c  Sede legale:
l.d  Indirizzo: Piazza del Campo, 9 CAP 00060 Comune Canale Monterano 

Provincia Roma

1. e Referente responsabile deiriniziativa:
Cognome Pulvirenti Nome Sara
Tel. 069962401 (int.16) Fax Fare clic qui per immettere testo.
E-mail info@comune.canalemonterano.rm.it
PEC serviziamministrativi@pec.comune.canalemonterano.rm.it

2 . D ati relativi allTniziativa

2.a Titolo: DICEMBRE A MONTERANO: LE TANTE FACCE DI UN LUOGO 
STRAORDINARIO

2.b Data di avvio : 04/12/2022
Data di conclusione: 18/12/2022

2.c Luogo di svolgimento: (ANTICA MONTERANO)
Comune Canale Monterano Provincia RM CAP 00066

2.d Sintetica descrizione:
Il progetto è stato pensato con il triplice intento di promuovere il cuore 
archeologico e naturalistico della Riserva Naturale Regionale ed al contempo 
di permettere una ri-scoperta nel periodo tardo autunnale delle tradizioni e 
dei prodotti tipici locali.
Il mini-calendario di eventi sarà articolato in quattro date: una dedicata 
esclusivamente alla storia e la natura dell'area protetta, un'altra alle tradizioni 
del mondo dei Butteri, un'altra ancora al folklore locali di ambientazione 
medievale oggetto e soggetto anche dei festeggiamenti estivi culminanti con la 
nota corsa del bigonzo ed in fine un'ultima dedicata ai produttori locali ed in 
particolare a mielicoltori.
Le date individuate sono quelle del 4, 8 ,11 e 18 dicembre.
Nella realizzazione degli eventi in programma sarà coinvolto il tessuto 
economico e sociale locale, permettendo quindi una partecipazione e 
condivisione di intenti capaci di garantire una ottimale riuscita dell'iniziativa 
che, sfruttando anche la rete dei parchi in cui è inserita la Riserva Naturale 
Monterano, avrà sicuramente un rilievo regionale, andando ad intercettare la

Co
mu

ne
 d

ì 
Ca

na
le

 M
on

te
ra

no
 P

ro
t,
 N

. 
00

14
54

1 
de

l 
28

-1
0-

20
22

 i
n 

pa
rt

en
za

mailto:info@comune.canalemonterano.rm.it
mailto:serviziamministrativi@pec.comune.canalemonterano.rm.it


sempre crescente schiera di persone interessate a iniziative ed esperienze 
particolari da vivere all'aria aperta.

2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell'iniziativa,. anche in termini di 
concorso al finanziamento (precisare anche se la realizzazione dell'iniziativa è affidata a 
uno dei soggetti di cui all'articolo 15, comma 2, lettere a) e b), del Regolamento):
X il beneficiario realizza l'iniziativa autonomamente;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettera a), 
del Regolamento Specificare nom inativo deti'A ssociazione/C om itato, il codice
fisca le  s fi nom inativo del L ega le  R appresentante ed. Il numero di iscrizione al 
RUNTS;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui ail'art. 15, comma 2, lettere b), 
del Regolamento Specificare nom inativo della Pro loco, il cod ice fis c a le  e il 
nom inativo del Legale R appresentante

2.f Livello dell'iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [X]
Nazionale [___]

2,g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il 
soggetto richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile 
all'articolo 12, del regolamento (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul 
territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di 
promozione e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità 
mediática, che una forte attrattiva e supporto all'economia locale ecc.fi.

Grazie anche ad un attento e costante lavoro portato avanti nel tempo 
dall'Amministrazione comunale e volto a promuovere il territorio locale 
attraverso numerosi canali che vanno dalla promozione cine-turistica, alla 
valorizzazione del tessuto sociale e folcloristico locale, passando per la tutela, 
salvaguardia e diffusione degli aspetti storici e naturalistici peculiari del 
territorio, l'antica Monterano è diventata negli anni uno dei centri più 
conosciuti dell'alto Lazio.
Realizzare un calendario di eventi nel periodo pre-natalazio è una novità 
assoluta che, dopo l'emergenza pandemica da Covid-19, riuscirà sicuramente 
ad intercettare quel bacino di utenza sempre crescente che cerca svago e relax 
nel fine settimana o nei giorni festivi, prediligendo esperienze all'aria aperte 
piuttosto che al chiuso. Inoltre il vivace tessuto locale fondato su un 
associazionismo molto attivo sarà l'elemento caratteristico ed innovativo 
capace di stupire il visitatore mostrando realmente le mille facce dell'antica 
Monterano, uscendo dall'abituale narrazione presente sui libri di divulgazione

2

Co
mu

ne
 d

i 
Ca

na
le

 N
on

Le
ra

no
 P

ro
t.
 N

. 
00

14
54

1 
de
l 

28
-1

0-
20

22
 i

n 
pa

rt
en

za



turistica.

Inoltre l'iniziativa potrebbe "preparare il terreno" per la possibile riedizione 
nel dicembre del 2023 del presepe vivente medievale che, prima della 
pandemia era arrivato alla sua settima edizione raggiungendo di anno in anno 
un pubblico sempre più ampi, arrivando a portare in soli tre giorni migliaia di 
migliaia di visitatori sul pianoro dell'antica città di Monterano.

2.h Descrivere il piano di comunicazione:

Il piano di comunicazione viaggerà su tre binari:
1- divulgazione digitale: il Comune di Canale Monterano è molto attivo su 

facebook attraverso la pagina istituzionale molto seguita sia a livello locale che 
extra comunale. Inoltre l'Amministrazione comunale ha intenzione nelle 
prossime settimane di ampliare l'offerta social, attivando sia un canale 
telegram che un profilo instagram. Quest'ultimo sarà pensato proprio come 
strumento di divulgazione e promozione turistica, andando così ad 
intercettare il pubblico più giovane che non ama utilizzare facebook e seguire 
le sue dinamiche. Ovviamente le iniziative saranno pubblicizzate anche sul 
sito internet istituzionale dell'ente e verranno divulgate ai media locali e 
regionali attraverso l'invio di specifici comunicati stampa. Ovviamente su 
tutto il materiale diffuso verrà specificato l'eventuale contributo concesso dal 
Consiglio Regionale.

2- divulgazione attraverso la rete regionale dei parchi (PARCHILAZIO): la
Riserva Naturale Regionale Monterano di cui il Comune di Canale Monterano 
è  ente gestore è inserita all'interna della rete dei parchi del Lazio. Questo 
elemento sarà sicuramente un valore aggiunto per la promozione degli eventi, 
offrendo così una rete di promozione regionale più ampia e strutturata.

3- divulgazione cartacea tradizionale: al fine di coinvolgere ed informare anche 
la popolazione non abituata ad utilizzare i social, saranno prodotti volantini, 
brochure, locandine ed altro materiale cartaceo sul quale verrà ovviamente 
specificato l'eventuale contributo concesso dal Consiglio Regionale e, laddove 
necessario, sarà inserito anche il codice QR per garantire a chi lo vorrà un 
approfondimento maggiore e dettagliato.

2.iNumero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni:
L'iniziativa in realtà è alla sua prima edizione ma, dopo lo stop dovuto alla 

pandemia, tenta di riportare una serie di eventi a Monterano nel periodo 
autunnale/invernale. Prima del 2020 infatti le rovine avevano ospitato per ben 
sette edizioni il presepe vivente di ambientazione medievale, una delle

3

Co
mu

ne
 d

i 
Ca

na
le

 M
on

te
ra

no
 P

ro
t*
 N

, 
00

14
54

1 
de
l 

28
-1

0-
20

22
 i

n 
pa

rt
en

za



manifestazioni più emozionanti e seguita realizzate sul territorio locale da una 
delle contrade del paese.

3. D ati bancari d ei soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca d'Italia
3.b Conto corrente intestato a Comune di Canale Monterano
3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia 

IT 75 M 01000 03245348300304044

4 . U lteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione delTiniziativa, contenente una descrizione dettagliata e compiuta
della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo 
della stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di 
entrata, le spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o 
privati, l'ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Cronoprogramma delTiniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola 
giornata;

4.d Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione delTiniziativa 
oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 
amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente 
paragrafo;

4,e Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal rappresentante 
legale del soggetto richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa 
vigente in materia di riservatezza(d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati 
unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle 
domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 
33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.).
1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamentoàl “contributo p e r  ciascun a iniziativa p u ò  essere  con cesso  in m isura non 

superiore a l novanta p e r  cento del costo  com plessivo della  stessa” (articolo 14, comma l);per ciascuna iniziativa il totale dei 
contributi ricevuti, ai sensi de! Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere superiore al costo complessivo 
delFiniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 14, comma 3 e articolo 19, comma 1, lettera c) del 
Regolamento);la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere 
almeno pari alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente 
si procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 18, comma 3 del Regolamento).

4



Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in 
occasione di seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e 
pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in 
ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli 
articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra E altro, di conoscere i dati 
trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, E aggiornamento e E integrazione 
nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto 
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti 
nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e 
modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6 .  A c c e s s o  a i d o c u m e n t i  a m m in is t r a t iv i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, 
in forma telematica al seguente indirizzo e-mail: 
semziamministrativi@pec.comune.canalemonterano.rm.it

Canale Monterano, ottobre 2022

5

Co
mu

ne
 d

i 
Ca

na
le

 M
on

te
ra

no
 P

ro
t.
 N

. 
00

14
54

1 
de
l 

28
-1

0-
20

22
 i

n 
pa

rt
en

za

mailto:semziamministrativi@pec.comune.canalemonterano.rm.it


RELAZIONE DELL'INIZIATIVA

Il progetto è stato pensato con il triplice intento di promuovere il cuore archeologico e 
naturalistico della Riserva Naturale Regionale ed al contempo di permettere una 
ri-scoperta nel periodo tardo autunnale delle tradizioni e dei prodotti tipici locali.

L/iniziativa/ così come viene presentata, è alla sua prima edizione ma in realtà segue ed 
anzi cerca di riportare a Monterano una serie di eventi nel periodo autunnale/ 
invernale.
Prima del 2020, infatti, le rovine avevano ospitato per ben sette edizioni il presepe 
vivente di ambientazione medievale, una delle manifestazioni più emozionanti e 
seguita realizzate sul territorio locale da una delle contrade del paese.

AMBITI DI INTERVENTO E PUNTI DI FORZA

Gli ambiti di intervento inseriti nel progetto sono i seguenti:

- valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale (lettera A);
- promozione della conservazione e valorizzazione delle tradizioni e degli usi 

delle comunità locali (lettera C);
- tutela e valorizzazione dell7ambiente, del paesaggio, del patrimonio naturale in 

ogni sua specificità e diversità biologica (lettera D);
- promozione dell'offerta turistica e del tempo libero (lettera O).

Il progetto sfrutta l'attento e costante lavoro portato avanti nel tempo 
dalTAmministrazione comunale e volto a promuovere il territorio locale attraverso 
numerosi canali che vanno dalla promozione cine-turistica, alla valorizzazione del 
tessuto sociale e folcloristico locale, passando per la tutela, salvaguardia e diffusione 
degli aspetti storici e naturalistici peculiari del territorio, l'antica Monterano è diventata 
negli anni uno dei centri più conosciuti dell'alto Lazio.
Realizzare un calendario di eventi nel periodo pre-natalazio è una novità assoluta per 
Monterano che, dopo l'emergenza pandemica da Covid-19, riuscirà sicuramente ad 
intercettare quel bacino di utenza sempre crescente che cerca svago e relax nel fine 
settimana o nei giorni festivi, predilìgendo esperienze all'aria aperta piuttosto che al 
chiuso. Inoltre il vivace tessuto sociale locale, fondato su un associazionismo molto 
attivo, sarà l'elemento caratteristico ed innovativo capace di stupire il visitatore 
mostrando realmente le mille facce dell'antica Monterano, uscendo dall'abituale 
narrazione presente sui libri di divulgazione turistica.
Inoltre l'iniziativa potrebbe "preparare il terreno" per la possibile riedizione, nel 
dicembre del 2023, del presepe vivente medievale che, prima della pandemia era 
arrivato alla sua settima edizione raggiungendo di anno in anno un pubblico sempre 
più ampio, arrivando a portare in soli tre giorni migliaia di visitatori sul pianoro 
dell'antica città di Monterano.

Co
mu

ne
 d

i 
Ca

na
le

 M
on

te
ra

no
 P

ro
t.
 N

. 
00

14
54

1 
de
l 

28
-1

0-
20

22
 i

n 
pa

rt
en

za



EVENTI IN PROGRAMMA

Il calendario di eventi sarà articolato in quattro date nel periodo antecedente le festività 
natalizie: una dedicata esclusivamente alla storia e la natura dell7area protetta, un'altra 
alle tradizioni del mondo dei Butteri, un'altra ancora al folklore locale di ambientazione 
medievale oggetto e soggetto anche dei festeggiamenti estivi culminanti con la nota 
corsa del bigonzo arrivata quest'anno alla cinquantaduesima edizione ed in fine 
un'ultima dedicata ai produttori locali ed in particolare a mielicoltori.
Le date individuate sono quelle del 4, 8,11 e 18 dicembre come di seguito dettagliate:

DOMENICA 4 DICEMBRE: Autunno a Monterano -  giornata dedicata alle visite 
guidate presso l'antico abitato di Monterano e lungo la prima parte del sentiero rosso 
che parte dalla Cascata della Diosilla costeggiando le sponde del torrente Bidone, 
passando per la tagliata etnisca ed arrivando sul pianoro di Monterano. Dalla mattina 
al pomeriggio personale qualificato sarà sul posto proponendo ogni due ore dei 
mini-tour guidati all'interno della Riserva

GIOVEDÌ' 8 DICEMBRE: Vin Brulé e bruschette a Monterano -  giornata nella quale 
sarà possibile usufruire di visite guidate gratuite realizzate con guide specializzate e 
figuranti in costume che termineranno nello spiazzo davanti al Convento di San 
Bonaventura dove i turisti potranno rilassarsi con vin brulé e bruschette con olio 
novello locale distribuiti gratuitamente.

DOMENICA 11 DICEMBRE: L'importanza delle api nel nostro ecosistema -  giornata 
nella quale sarà possibile usufruire di visite guidate gratuite realizzate con guide 
specializzate e figuranti in costume che termineranno nella cosiddetta Piazza Longa, 
davanti al castello Orsini-Altieri, dove sarà organizzato un incontro 
informativo-divulgativo nel quale sarà approfondito il ruolo delle api all'interno del 
nostro ecosistema. Al termine dell'incontro sarà possibile partecipare ad una 
degustazione di miele e formaggi locali.

DOMENICA 18 DICEMBRE: Monterano oltre Monterano - giornata nella quale sarà 
possibile usufruire sempre di visite guidate gratuite realizzate con guide specializzate e 
figuranti in costume che termineranno nello spiazzo davanti al Convento di San 
Bonaventura dove i  Butteri locali esporranno in un incontro pubblico la loro storia e 
l'origine delle loro tradizioni, dando prova di abilità a cavallo e accogliendo i turisti con 
un pranzo a base di acqua cotta e prodotti tipici locali.

Nella realizzazione degli eventi in programma sarà coinvolto il tessuto 
associazionistico, economico e sociale locale, permettendo quindi una partecipazione e 
condivisione di intenti capaci di garantire una ottimale riuscita dell'iniziativa che, 
sfruttando anche la rete dei parchi in cui è inserita la Riserva Naturale Monterano, avrà 
sicuramente un rilievo regionale, andando ad intercettare la sempre crescente schiera di 
persone interessate a iniziative ed esperienze particolari da vivere all'aria aperta.



PUBBLICO DI RIFERIM EN TO

Il calendario di eventi ha l'ambizione di intercettare un pubblico diversificato di 
persone: sicuramente le famiglie ma anche gli appassionati di storia e natura, senza 
dimenticare il bacino di pubblico interessato ad eventi a tema eno-gastronomico. Una 
platea ampia che sicuramente supererà i confini comunali, andando a coinvolgere 
turisti provenienti da Roma e dintorni e più in generale da tutto il territorio regionale. 
Questo sarà possibile anche sfruttando il network di PARCHILAZIO in cui la Riserva 
Naturale Regionale di Monterano, di cui il Comune è ente gestore, è inserito da tempo.

AZIONI D I PROM OZIONE E COMUNICAZIONE

Il piano di comunicazione del progetto sarà seguito da personale qualificato in forza 
alla pianta organica comunale e viaggerà su tre binari:

1- divulgazione digitale: il Comune di Canale Monterano è molto attivo su 
facebook attraverso la pagina istituzionale molto seguita sia a livello locale che 
extra comunale. Inoltre l'Amministrazione comunale ha intenzione nelle 
prossime settimane di ampliare l'offerta di comunicazione ed informazione, 
attivando sia un canale telegram che un profilo instagram. Quest'ultimo sarà 
pensato proprio come strumento di divulgazione e promozione turistica, 
andando così ad intercettare il pubblico più giovane che non ama utilizzare 
facebook e seguire le sue dinamiche. Si procederà quindi a calendarizzare una 
serie di post di presentazione dell'intero progetto, con dei richiami successivi ai 
singoli eventi e una raccolta finale di tutti i dati statistici relativi agli stessi. 
Ovviamente le iniziative saranno pubblicizzate anche sul sito internet 
istituzionale dell'ente e verranno divulgate ai media locali e regionali attraverso 
l'invio di specifici comunicati stampa. Tutto il materiale che sarà pubblicato sarà 
raccolto in una rassegna stampa che sarà poi inoltrata in fase di rendicontazione 
progettuale. Ovviamente su tutto il materiale diffuso verrà specificato 
l'eventuale contributo concesso dal Consiglio Regionale.

2- divulgazione attraverso la rete regionale dei parchi (PARCHILAZIO): la
Riserva Naturale Regionale Monterano di cui il Comune di Canale Monterano è 
ente gestore è inserita all'interna della rete dei parchi del Lazio. Questo elemento 
sarà sicuramente un valore aggiunto per la promozione degli eventi, offrendo 
così una rete di promozione regionale più ampia e strutturata.

3- divulgazione cartacea tradizionale: al fine di coinvolgere ed informare anche la 
popolazione non abituata ad utilizzare i social, saranno prodotti volantini, 
brochure, locandine ed altro materiale cartaceo sul quale verrà ovviamente 
specificato l'eventuale contributo concesso dal Consiglio Regionale e, laddove 
necessario, sarà inserito anche il codice QR per garantire a chi lo vorrà un 
approfondimento maggiore e dettagliato.

Co
mu

ne
 d

i 
Ca

na
le

 M
on

te
ra

no
 P

ro
t.
 N

. 
00

11
54

1 
de
l 

28
-1

0-
20

22
 i

n 
pa

rt
en

za



QUADRO PREVISIONALE D I SPESA

Voce di spesa Importo*
Visite guidate per tutte e quattro le date 
inserite in calendario (comprensivo di 
segreteria, assicurazione RCA, ausilio di 
personale in costume d'epoca)

2.000,00 euro

Organizzazione incontro divulgativo 
sulle api e conseguente degustazione

1,500,00 euro

Organizzazione giornata dedicata ai 
Butteri con somministrazione pranzo e 
giochi di destrezza a cavallo

3.000,00 euro

Organizzazione del punto ristoro vin 
brulé e bruschette a Monterano

1.000,00 euro

Somministrazione pasti per relatori degli 
incontri pubblici dedicati alle api ed al 
mondo dei butteri

1,000,00 euro

Spese per Y acquisto di materiali 
(materiali tecnici, attrezzature per 
rallestimento, etc)

1,000,00 euro

Spese per comunicazione e pubblicità 2,500,00 euro
TOTALE 12.000,00 euro

Contributo richiesto 10.000,00 euro (83,4%)
Quota messa a disposizione dal Comune 2,000,00 euro (16,6%)

* gli importi si intendono IVA inclusa lì dove dovuta


